PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024

Data: 25 de outubro de 2024.

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Francisco de Oliveira Pinto.

JANE DELALIBERA – PL e Vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no art. 108 e inciso II do art. 109 do Regimento Interno e na Resolução n.º 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Francisco de Oliveira Pinto.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 25 de outubro de 2024.

	JANE DELALIBERA
Vereador PL
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

	IRMÃO PARÁ DO OVO
Vereador PP

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	RODRIGO MACHADO
Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSD

IAGO MELLA
Vereador PODEMOS

DEVANIL BARBOSA
Vereador Republicanos

DAMIANI
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

Nome Completo: Francisco de Oliveira Pinto.

Naturalidade: Rio das Antas, Santa Catarina.

Estado Civil: Casado com a Srª Romana Maria Holschun de Oliveira Pinto.

História:

Francisco de Oliveira Pinto chegou ao município de Sorriso em maio de 1979, onde iniciou sua trajetória trabalhando na rodoviária com o Sr. Ivo Raiser. Em suas primeiras ocupações, destacou-se como churrasqueiro e açougueiro, tornando-se o primeiro churrasqueiro da cidade, contribuindo significativamente para o desenvolvimento do comércio local e trazendo seu talento e dedicação ao ofício.

Com mais de 42 anos de casamento com Romana Maria Holschun de Oliveira Pinto, Francisco é pai de dois filhos e reside na Rua Marau, no Bairro Industrial 2. Sua história é marcada pela perseverança e por seu comprometimento com a comunidade de Sorriso, onde, ao longo dos anos, construiu sua vida, sua família e deixou um legado de trabalho e dedicação ao município.